
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ambito Scolastico CE/7 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 
SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 

SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO 

MUSICALE 
Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 

Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 

E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS 

50/2016, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE dei lavori di adeguamento/ 

messa in sicurezza/recupero degli spazi interni per lo svolgimento di attività didattiche nel salone 

della sede centrale in via Giardini Reali n. 44 San Leucio Caserta – Piano Scuola Estate 2021 ed 

Avvio a.s. 2021/2022 –risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73. 

CUP: E26G21004130001  CIG: Z823451203 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1 , comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 129/2018; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.re Antonio Varriale dell’Istituto Comprensivo “F. 

Collecini – Giovanni XXIII” di San Leucio – Castel Morrone, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n°78 del 26/01/2021 – verbale n° 15; 

VISTO IL D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito con modificazioni dalla 

L. 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO in particolare il Titolo VI “Giovani, scuola e ricerca” Art. 58. “Misure urgenti per la scuola” 

del succitato decreto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLECINI - GIOVANNI XXIII
C.F. 93036920614 C.M. CEIC80800N
AYQSGAS - Ufficio Protocollo I.C "Collecini - Giovanni XXIII"

Prot. 0000483/U del 13/01/2022 13:30
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto n. 265 del 16/08/2021 del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze “recante la ripartizione tra le Istituzioni scolastiche statali delle risorse 

da destinare a spese per l'acquisto di beni e servizi, in relazione all'avvio dell'anno scolastico 

2021/2022, per finalità connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da COVID-19”; 

VISTO l’“ALLEGATO A - Assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche, 

in base al criterio di cui all’art. 2 del decreto n. 265 del 16/08/2021 “ in cui il Miur assegna a questa 

istituzione scolastica la risorsa di € 43.061,37; 

VISTO il Decreto n. 907 del 24/08/2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali del MIUR “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per 

le istituzioni scolastiche; 

VISTO in particolare il Capo I. del succitato decreto “Risorse art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021 – 

Avvio anno scolastico 2021/2022” I.I - Finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie 

merceologiche il quale prevede espressamente per la lettera f) “adattamento degli spazi interni ed 

esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, 

compresi interventi di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché 

interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di 

ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica”) in 

particolare altri interventi di adattamento di spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo 

svolgimento dell’attività didattica in condizioni di sicurezza; 

VISTA la nota Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 

4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. 

Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi” con la quale la Direzione Generale 

per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali del MIUR, comunica che, ai sensi dell’Allegato A del D.I. 265/2021, ha disposto 

l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 

43.061,37; 

VISTO il Nuovo Regolamento di Contabilità Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario ed 

aggiuntivo volto a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione di questo difficile periodo di 

emergenza sanitaria; 

SENTITO il RSPP dell’Istituto; 

VISTO che presso la sede centrale sita in via Giardini Reali n.44 San Leucio Caserta è presente 

un’ampia sala, utilizzata negli anni pre-covid come palestra, aula magna e sede di attività collegiali; 

VISTO che presso la sede centrale sita in via Giardini Reali n.44 San Leucio Caserta è presente un 

ambiente aperto, utilizzato negli anni pre-covid come refettorio e attualmente aula Docenti; 

VISTA la Richiesta autorizzazione per lavori di adeguamento e adattamento degli spazi interni per lo 

svolgimento di attività didattiche alla sede centrale in va Giardini Reali n. 44 San Leucio Caserta 

inviata con Prot. n. 12006/VI.9 del 25/11/2021al Comune di Caserta; 

VISTA la Richiesta autorizzazione per lavori di adeguamento e adattamento degli spazi interni per lo 

svolgimento di attività didattiche nel salone della sede centrale in va Giardini Reali n. 44 San Leucio 

Caserta inviata con Prot. n. 12164/VI.9 del 29/11/2021; 

ACQUISITE le autorizzazioni da parte del Comune di Caserta Prot. n. 12453/VI.9 del 04/12/2021 e 

prot n. 12642/VI.8 del 10/12/2021; 

RICHIESTO riscontro al Responsabile S.P.P dell’Istituto, Ing. Donato Fiorillo, con comunicazione 

Prot. n. 12647/VI.9 del 10/12/2021; 

ACQUISITO a protocollo con numero 12716 del 13/12/2021 il riscontro del Responsabile S.P.P 

dell’Istituto, Ing. Donato Fiorillo; 



CONSIDERATO che con gli interventi summenzionati da tale spazio si ricaverebbe un locale 

accogliente destinato a laboratorio o ad ambiente di apprendimento innovativo;  

ATTESO che la Nota MIUR sopra richiamata prevede tra le finalità l’adeguamento di spazi esterni 

ed interni alla scuola; 

RILEVATA la necessità, ai fini della realizzazione dell’intervento programmato, di affidare 

l’incarico professionale per PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE dei lavori di adeguamento/ 

messa in sicurezza/recupero dello spazio interno della sede centrale via Giardini Reali n. 44; 

CONSIDERATO che l’importo relativo alle spese tecniche riferite a Progettazione, Direzione dei 

Lavori e coordinamento sicurezza ammonta ad € 1.000, omnicomprensivi, e pertanto è inferiore alla 

soglia comunitaria di € 40.000,00, di cui all’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

VISTO L’art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRECISATO che occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

a) il fine che si intende perseguire con il contratto; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:  

FINE ED OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

PROGETTAZIONE,  DI DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE dei lavori di adeguamento/ messa in 

sicurezza/recupero dello spazio interno d sede centrale via 

Giardini Reali n. 44 

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 

50/2016 

VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue:” A 

decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronica”; 

ACQUISITO Il Curriculum dell’Arch. Annalisa D’Onofrio C.F. DNFNLS63C55B860G iscritto 

all’ordine degli Architetti della provincia di Caserta n. 461 ed assunto agli atti con prot. n. 482/VII.2 

del 13/01/2022; 

VISTO Il possesso, da parte del professionista individuato, dei requisiti di ordine generale (art. 80, 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.), capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016); 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:  



OGGETTO DELLE 

PRESTAZIONI  

PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE dei lavori di adeguamento/ messa in 

sicurezza/recupero dello spazio interno sede centrale via 

Giardini Reali n. 44 

TEMPO DI ESECUZIONE 

DELLA PRESTAZIONE 

PARI ALLA DURATA DEI LAVORI 

DETERMINA 

Art. 1 per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 del d.lgs 50/2016, del seguente incarico: 

PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE dei lavori di adeguamento/ messa in sicurezza/recupero dello spazio 

interno sede centrale via Giardini Reali n. 44 all’ architetto Annalisa D’Onofrio, di cui si allega 

curriculum. 

Art. 2 L’importo totale dell’affidamento diretto, è pari ad € 1.000 omnicomprensivi.  

Art. 3 Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati personali forniti 

dall’interessato saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 

gestione della presente procedura. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e del 

GDPR (Regolamento UE 2016/679).  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e s.m.e i. e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.re 

Antonio Varriale. 

Art. 4 Il presente avviso viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web 

della scuola.  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.re Antonio Varriale 

 


		2022-01-13T13:27:02+0000
	cASERTA
	VARRIALE ANTONIO
	Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD-Codice dell' Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse




